Cum autem oblationes panis & vini altarium rerum in ecclesia fiebant, non statim inferbantur in ecclesiam, & ad altare a populo offerbantur (id enim ad diaconum spectabat, ut D. Isidorus scribit ad Ludifredum) sed adducebantur extra corpus ecclesiae, in loco ad eam rem deputato (gazophylacium vocabant, aliquando secretarium, nos vero vulgo *sacristia* diximus, ut colligitur ex Possidio in vita Augustini, & ex concilio Carthaginensi IV. & ex vetusto illo libro de antiquo ritu missarum: loquens enim de episcopo rem divinam facturo, illum de secretario ornatum debere procedere referi) in eo offerentes munera exquirebantur a diacono, ad idem essent, ut eorum oblationes acceptaret ecclesia: non enim sine delectu maximo recipiebant episcopi omnium oblationes, sed eorum tantum qui vitam integram praestabant, in catholica ecclesia existerent communionem.

D. Isidorus in episcopus ad Ludifredum relato in can. perleclia 21. dist.

Possid. in vita Aug. c. 24. & conc. Carth. 4. ca. 92. vetust. lib. de antiquo ritu missar. c. 1. Petr. Dam. episcopus ad Hildebrandum.

Petrus Damianus episcopus Hostiensis, ad fratres in Gamunni eremo constitutos. *Enim vero, inquit, dona vel oblationes ab inique suscipere, quod est aliud, quam propterea animam ex danti squalore sadari: hinc enim scriptum. Immolans ex iniquo, oblatio est macula, & non sunt benedicta sacrificia iniquorum.* Et rursum: *Dona iniquorum non probat altissimi, nec respicit in oblationibus iniquorum, nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur pro peccatis.* Ante Petrum Damianum D. Clemens. *Verum etiam si, ait, qui in peccatis versantur, nisi penitentiam egerint, non solum non exaudiantur, cum supplicamus, sed etiam Deum irritant, in memoriam & et reducentur suam improbatam, Vitae igitur talia ministeria tanquam cani prestat & mercedem meretricis, utrumque enim in lege est prohibitum: nam nec Hostians ab Agathe munera allata accepit, neque Achias a Ieroboam. Quod si Dei propheta ab impietate oblata munera rejecerunt, item resistit, o episcopi: sed etiam Simon magus, ubi Petrus & Joanni pecunias offerens, conatus est ut prelio inestimabilem gratiam emeret: quibus resistit, exortationibus perpetuis illum devinctum: quoniam donum Dei non benevolentia erga Deum, sed pecunia existimant possideri. Fugite ergo oblationes avaris Dei a mala conscientia praeventent: quoniam, abstinete, inquit, ab iniusto, & non timetis, & pauper non appropinquabit tibi. Et max. quod si dicatur, quod si sunt, qui elemosinas dant, a quibus nihil accipitur, non est unde videtur ministrare, & inopes populi clamant: audietis a nobis, quod idem accepit dominum levitarum, ut superdaretis, & ubi, & egeribus, ac ne inopia laborantes ab improbitate caperitis. Quod si adeo egerunt ecclesia, praestas pariter, quam ab inimitis Dei aliquid offerre, in contumeliam & irrisum amicum eorum. Nam de his propheta dicit: Orem peccatoris non implebitur caput meum. Probatorem igitur tallum facite, atque ab eis qui foris sunt, nolite capere, priusquam*

D. Clem. 1. 3. apud. ca. 6. c. 8. & 1. 4. c. 6. & latius c. 7.

Deus. 22. 4. Reg. 8.

3. Reg. 13.

Act. 6.

Psalm. 140.

D. Aug. ser. 215 de tempore.

Idem Clem. c. 1. Prov. 3.

quam ecclesia membra offerantur: quod si desit quod de- tur, signum fratrum, et quorum sollicitudo manifeste ap- paret, & videtur in iustitia. Et rursus. Sic populatio qua sapienter Solomon ait: Honora, domum dei tui iusto labore. & primitias eius de iusto fructibus iustitiae, ut impleantur horrea tua repletione frumenti, & vino torcularia tua redolentem. Quare de iusto labore fidelium alio, & iusto iustitiae: & qua ex eo, ut ante dictum est, cogitur decima, servata, ut conferatur in redemp- tionem sanctorum, liberantur servos, captivos, etiam, & quodammodo nuptias, demuntur propter nomen Christi, de- cem annorum sententia, ad monachatus & ad maritum. In- quod enim scriptura. Libera qui ducuntur ad mortem, & redimuntur a morte, ne parcat. Quare Bonifacius comes cum quondam ab ecclesia extraxisset, communionem privatus a divo Augustino, prohibitus est ne offerret: quod si offerret, oblata ab eo clericis noluit recipere. Idem de- crevit de Burgundo quodam sacrilego & fuit satelliti- bus Nicolaus PP. legitur in epistola ad Fratrum archiepis- copum Burdegalsensem. Secundo vero anno, inquit, ante facti ecclesia sua communitate manent. Tertio vero anno ecclesiam Dei ingrediuntur. & inter audientes adfuit sine oblatione, non manducantes carnem neque bibentes vinum, prater natalem, & resurrectionis dominice dies. Eandem penam imposuit Felix PP. III. illis qui se ab haereticis rebaptizantes dederunt. Tertio an- te inter audientes huius septimum ante subiacentem inter penitentes manebat sacerdotum, duobus autem an- tis etiam oblationem reddi: omnibus non transire offerre, sed tantummodo secularibus in oratione scelerantur. In- cujus interpretatione habi glossa videtur, dum de obla- tionis ad altare intelligi decretum, cum eo oblatio nec fietet tunc a laicis, sed a diacono, ut ex D. Hiero probavi superius, nec recipi solita esse a clericis, nisi in gazophylacio. In concilio enim Carthaginensi IV. dis- cidentium fratrum oblationes eadem ratione vel recipi vetitum est, nec in sacralio, nec in gazophylacio. Ob- lationes, inquit, discidentium fratrum neque in sacralio nec in gazophylacio recipiantur. Eorum qui pauperes op- primunt, dona non esse recipienda, eodem concilio Car- thaginensi IV. cautum est. Catholici qui filios haereticos baptizandos tradiderit, oblationem recusantem monci capitulum Hierdense: quod a teo severe & stricte obser- vabant primitiva ecclesia episcopi, ut si aliquando con- traxisset iniquos & impios homines, vel sacerdotibus ob- struisset pecuniam, illam non in vicium, sed in ligna & carbones inveniendi & consumi preceperunt, auctoritate eodem Clemente Romano. Si necesse sit, aut, alienando ab ali- quo impio iniquis pecuniam capere, in ligna & carbones istam consumit, ne vidua vel orphanus de ea sumat: cogatur pro eis facere cibum vel potum sibi emere, & aquam calidam calidam qua ab impiis veniunt, igne potulum, non propter usum fieri. Hac quoque lex precepit, qua sacri- ficium sceleratum non comedendum appellat, & igni con- sumi iubet, non enim sua natura mala sunt, qua offer- untur, sed sententia illorum qui illa adducunt. Hoc ve- ro precepimus, nec omnino vitemus illi, qui ad nos ac- cedunt, cum sciamus consuetudinem super propter impio- rum vitium esse, obesse tantum, cuius & superstitiosi socie- tatem. Hac habitus, dicitur, dicitur huius vobis, propter constantem vestram. Sed nec eorum tantum qui vita tur- pitudine, sed eorum etiam qui sine corporis labora- bant, veluti menstruarum mulierum, oblationes refu- tabat ecclesia, ut ex concilio Moguntino, probat Bur- chardus. Quod si illa offerrent penitentia trum heb- domadarum imponebatur. Multo minus menstruo tempore- ter illi, non offerant, nec sanctimonialis, nec laica, & presumptuosus, nec hebdomadas penitentiae. Nec vivon- uni solum in turpi vita viventium, sed & eorum qui turpiter vita sancti sunt, oblationes refutabant. Conc. Altriod. Qui omnia se propta velant, aut in aquam iustitia- verit, aut solo ligato se suspendunt, aut de arbore pra- cipitaverit, aut ferro percussit, aut qualibet occasione voluntate se morti tradiderit, & horum oblata non reci- piuntur. Id ipsum constituit concilium Bracarense Ima- nifestos usurarios damnans. Alexander III. in concilio Lateranensi generali eorum oblationes, & illorum qui haereticorum essent iutores, repelli voluit, sicut rapto- rum & violatorum ecclesiarum, Eugenius III. Est enim in ec- clesia ea regula loco commendata doctrina, ut quibus vivis non communicamus, nec communicemus etiam delinquentis, ut Leo PP. I. Urbanus II. & Innocentius III. docent.

Proo 14. Aug. epist. ad Bo- uis reletain c. minor 17. q. 2. Nicol. PP. epist. h. Ni- colas etc. Existit apud Cra. in c. de iure. 11. qu. 1. Elix PP. III. epist. apud Grat. c. 60. juo de com- munitate diff. 1.

Conc. Carth. c. 91. Grat. c. oblationes 90. dist.

Conc. Carth. IV. can. 24. referit idem Grat. in sit. c. preced.

Conc. Ilerd. can. 12.

D. Clem. lib. 4. constit. apost. c. 10.

Conc. Mogunt. can. 6. apud Burch. lib. 29. de- creti c. 40.

Conc. Altriod. mod. can. 17.

Conc. Bracar. 1. can. 14.

Conc. Later. Alexand. can. 27. apud Gratian. IX. c. quia in omnibus 7. de usur.

Idem concil. can. 26. c. sicut autem beatus Leo de haeretic.

Eugen. III. c. de rapto- ris. Leo. epist. 92. ad Rusticum episc.

Nicho. c. 4. non impediam, apud Grat. c. de commu- nicant 14. q. 1.

ingrediantur ecclesiam Dei, & scripturas sanctas audien- tes commendant in oratione cum populo, sic pro quadam incomparantia si a perceptione sanctae communionis aver- tunt, hi de ecclesia remouentur, quando nec confessionem, neque poenitentiam fructus ostendunt. & precibus indul- gentiam consequuntur. Ante patres Antiochenos, & apo- stoli. Si quis, a iure, episcopus aut presbyter aut diacono- nus, vel quilibet ex sacerdotali catalogo, facta oblatione non communicaverit, aut causam dicit, ut fructuosissimi fuerit, veniam consequatur: aut si non dixerit, commu- nicatione privetur, tanquam qui populo causa lapsus est, & non suscipiatur, donec susceptionem de eo qui sacrificavit, quod non est, non obtulerit. Quam autem hic clericis, sequenti laici- canone penam adiecerunt. Omnes fideles qui communionem in submissis sacris ad ecclesiam, scripturas apostolorum & evangelium audiant, qui autem non preserverint in oratione, usque dum missa peragitur, nec sacramen- tum percipiant, velis iniquitatem ecclesiae mouentem, tantum communionem privari. Concilium Toletanum I. De his, qui intrant in ecclesiam, & dependuntur nun- quam communicare, & admoneantur, quod si non commu- nicant, ad penitentiam accedant: si communicant, non semper abstinantur, si non fecerint, abstinantur. Iusti- nus Martyr. Precibus paratis, & gratiarum actione, populus qui adhuc, omnis benedicti, sui exclamant, & ac- citant, Amen. Ubi te qui praestitit gratias opti, & populus omnis benedicti, sui resoluunt, qui apud nos dicunt, sui ministri dicuntur, distribuunt unicuique eorum quod ad fuit, panem, vinum, & aquam: qua cum gratiarum actione consecrata sunt, quibus, ut paulo post habent unguisque participat. Post communionem autem omnia offerant ditiores (quae collectas vocabant) ad vi- dum. pupillorum & pauperum sustentationem, ut testis est idem Iustinus. Sed multo clarus in Hispania id confirmat concilium Emritense: Insancta Dei, illa dicitur festis, pro consuetudine & mercede, communi- catione tempore a fidelibus pecuniam novimus post. Pro hoc placuit sancto concilio, hanc consuetudinem ponere regu- lam, ut quia omni clero communit labor manet in officio sancto, omnibus iuxta meritum ex hoc rependant vicis- sinitudo. Si ergo ab apostolis excommunicationem propo- sitam, his qui communionem omittent in missa sacri- ficio, legitur, quod suspicionem darent macula notatos esse aut ipsosmet, aut celebrantes, non immerito illo- rum murem refutari hic Hispani episcopi preceperunt, quod voluerit ad superant in iminentes ecclesiae: cala- mitates, ad depellenda praesulum & imperatorum beata, divina sacrosancti illius sacrificii opa & virtute munen- dos: verus enim hoc Hispania institutum quotidie com- municandi, refert divus Hieronymus.

Urbanus II ep. ad Cur. mandam soluta in c. si- mo 14. q. 1. Inoc. in c. sacra. ex. de sepulchris. Conc. Anir. ch. can. 2. Apostolo can. 5. Idem Apo- stoli can. 10.

Conc. Tolet. I. can. 13.

Iustinus mart. a. apolog. pro Chri.

Conc. Emriten- sen can. 14.

D. Hieron. epist. 14 ad Lucin Ba- ticum.

Canon XXIX. Vulgatus. De energumenis, qualiter habeantur.

Energumenus, qui ab erratico spiritu exagita- tur, huius nomen neque ad altare cum ob- latione esse recitandum: neque permitten- dum, ut sua manu in ecclesia ministraret.

Canon XXIX. Emendatus. De energumenis, qualiter habeantur in ecclesia.

Energumenus, qui ab erratico spiritu exagita- tur, huius nomen neque ad altare cum ob- latione recitandum: neque permittendum ut sua manu in ecclesia ministraret.

Hoc solum qui erratico spiritu actu exagitantur hoc canone comprehendit.

CAPITULUM LXI.

UT doceret patres Hispani, eos solum energumeno- rum ab altaris communionem & ministerio relictis, non qui quondam, sed qui adhuc pervari spiritu exagitantur, idem dixerunt, energumenum, qui ab erratico spiritu exagitur: cum Graeco vox, energumens, idem pro- fus comprehendat, quod Latina, erratico & maligno spiritu exagitur: ita enim dicitur in hoc canone. Quod id est ab operationibus demonum, quas in ipsa pati videmus. Origenes. Manifeste ex multis indicat, monstravit, quod humana anima dum in hoc est corpore, recipere potest diversas energias, id est operationes spirituum diversorum malorum ac bonorum. Et malorum quidem duplici specie, id est vel tunc penitus ex integro possedimus mentem: ita ut nihil omnino eos quoque obsequant, intelligere vel sentire permittant: sicut exemplo sunt hi, quos vulgo energumeno vocant, quos amos et infantos videmus, quales erant illi, qui in evangelio a salvatore curati esse referuntur. Ipsi autem afflatum demonum con-

Origen. 1. 3. Petriarchon c. 3.

Tertull. lib. de prescrip. sib. adurf. hare. Joan. Cassian. col. lasio. 7. a cap. 24. cum sequa.  
 Dion. Areop. de eccl. hierarch. c. de communio.  
 Ergo enim vocat Tertullianus: ut intelligamus etiam non omnes qui molestantur a damone, alicui ministerio & communiōne removeri, sed eos tantum, qui quomodo exagitantur & perturbantur; alios enim energumenos, nec propter peccata, nec omnino mente privatos, quibus hoc decretum non congruit, recensat Joannes Cassianus, Dionysius Areopagita, & alii.

Qui ab erratico spiritu exagitatur.

Damones in spiritus errantes dicuntur.

CAPUT LVII.

ERRANTIUM spirituum nomine damones nuncupatos, & sanctorum & philosophorum placitis constat: quia, ut auctor est divus Petrus tanquam loquens errantes quosdam quem davori. A Platone aliquando feras agrestes, interdum stygiis caecos, nonnunquam impiorum domiciliis inhabitantes, vocari legitur. Et ut alia emittamus, Lactantius refert: ipsam demonem interrogat ab Apollinis sacerdotibus, quis esset? quid ageret? quid peteret? edidit responso dixisse, spirituum erraticum se esse, ipsoque erratico discursu torqueari, & veluti irrequieto quodam labore agi: de qua etiam carmina refert.

*Damones errantes per terras & mare semper, Aeternam pendunt divina verbera parat.*  
 Eandem demonis vagationem ac circumtionem erraticam (ut auctor est Plutarchus) his carminibus cecinit Empedocles.

*Liberos motus in pontum dejecit illos, Pontus & in terram petiit, sed terra concessit Ad solem rapidum, in ubi sit convulsa tellis, Ex altoque altus fugat, exercentur & omnes.*

Vagas igitur has, & erraticas peregrinationes demonibus pro penis datur, theologis & philosophis profefibus consentiunt, & ea ratione erraticos spiritus a concilio in praesenti & ab aliis vocari.

Duobus privatis concilio energumenos. Primum est, ut eorum nomen cum oblatione ad altare non recitetur. Alterum vero, ne sua manu in ecclesia ministrant. Arguit de primo: non tam penis energumenis inferenda, quem honoris ecclesia causa, multa interdicta sunt olim demoniacis. Canope enim apostolo unum cautum est, ne demonia us cum fidelibus preces funderet. Si quis demonem habeat, circuitus non efficitur: sed nec cum fidelibus preces fundat, mundatus voce respicitur, & fidelibus fueris, efficitur. Quare in concilio Ancyrano (sic nuncupandum ab Ancyra civitate Gallia, non Anquiranum, aut Anquiritanum, vel Ancyritanum) cum de his esset, qui cum bestis irrationabiliter congressi sunt, non solum hos, sed & horum complices jubet ea pena affici, ut non inter fideles, sed inter demoniacos preces fundant. Non esse sane non solum leprosus crimine huiusmodi factus, sed & alios istos suo morbo replentur, placuit inter eos orare, qui tempore iustantur: qui a nobis energumens intelliguntur. Horum omnium rationem docuit Dionysius Areopagita. Catechumeno.

Tertul.

Lactant. l. de falsa religio. no. cap. 20.

Can. ap. 18.

Conc. Antyr.

can. 16.

Galat. c. de mandam.

idem cau. 7.

Dion. Areop.

in. de Eccl.

hier. c. de

communio. ne

A obinet. Neque enim per est, mea quidem sententia, id quod particeps aliquando sanctissimum sacramentorum sunt, sed etiam contrahit, aut voluptatibus, aut perturbantibus confectum sponte, et quod particeps sacri tantum non est, nec ulla ex parte est particeps divinum mysterium. Quia etiam ad eos sacrorum accessus, & communio contrahitur, idque iure ac merito. Si enim verum est, ut eorum qui omnino divinis, qui digni sit, cui ad hoc datur aditus patens, qui ad summum divina similitudinis spectatque, quam quidem consequi possit, gradum, absolutum, ac perfectum vim habentibus modis, quibus ad divinitatem contendit, elatus sit: non quidem qua carnis sunt, nisi hiis qua natura necessitatem maximam asserunt, impulsum, quod fuso venas, quasi aliquid agentem perfecturum esse: & templum patris, affectatorumque fore divini spiritus, in summa illa sua divinitatis imitatore, in summa similitudinem locatorem: profecto qui eiusmodi est, nunquam a contrahit usque, aut turbatur, potest, sed eos videbit, & fidentiam, expugnabit ac persequetur, factique potius quam vim externam accipiet, & quasi particeps eo autem sui habitus, in quem nulla cadit perturbatio, & qui nulli ipse succumbit, aliique eiusmodi obfessionum modis videtur. Ego vero praeterea existimo, atque adeo certo scio, eorum, qui hierarchia ordinis sunt, ab omni admittuntur liberam, & per eorum prudentiam, ante hoc sacro sacrosissima & maxime nefaria impulsionem agant, eos omnes qui divina divina & sententia, ac merito, cum perniciosa demonibus consensunt: quod etiam quae vera sunt, & immortalia possidenda, & semper jucunda voluptati que plena, per summam ipsorum existimant amantiam acerbentur, cum materia autem consensuum plurimisque perturbantibus implicatum, quod alienum est natura nostra, peccatum, percontaque acriter, tum afferentis voluptate, & infames invectibus alienis qua non sunt, sed videntur, propositis oportet & sequantur. Primi ergo hi, & aptius quam illi, manifesti sacramenti huius prudenti voce securum er. Neque enim factus est, esse patere aditum ad illum aliquid sacrum, nisi ad doctrinam scripturarum divinarum, quo ad meliora perveniant. Si enim caeleste divinum sacrificium eos qui patientia sunt, etiam et aliquando interstunt, arceus, quod id non admittit, quod non est omni ex parte sacrosanctum: idemque hoc publice pronunciat, ego nec aliter estam, qui aliqua ex parte ad divina similitudinis carum quadere non possunt, videri, nec non illi me circumnicio: arceus enim hoc, ut omni admittuntur expert maximo, eos etiam qui una cum eis quibus ad divina nos, ut digni, patet aditus, precari non possunt, multo magis profana erit multitudo eorum, qui perturbantibus agitantur, caribique sacrorum & accessus & communio. Hi ante consecrationem recedere ab ecclesia per diaconum iubeantur, hi communicare in ecclesia non poterunt, quare non immerito eorum nomen cum oblatione recitari hic episcopi nostri non permiserunt, cum ut in canone superiori diximus, illi in ecclesia offerant qui sancta communione futuri erant particeps.

B habitus. Neque enim per est, mea quidem sententia, id quod particeps aliquando sanctissimum sacramentorum sunt, sed etiam contrahit, aut voluptatibus, aut perturbantibus confectum sponte, et quod particeps sacri tantum non est, nec ulla ex parte est particeps divinum mysterium. Quia etiam ad eos sacrorum accessus, & communio contrahitur, idque iure ac merito. Si enim verum est, ut eorum qui omnino divinis, qui digni sit, cui ad hoc datur aditus patens, qui ad summum divina similitudinis spectatque, quam quidem consequi possit, gradum, absolutum, ac perfectum vim habentibus modis, quibus ad divinitatem contendit, elatus sit: non quidem qua carnis sunt, nisi hiis qua natura necessitatem maximam asserunt, impulsum, quod fuso venas, quasi aliquid agentem perfecturum esse: & templum patris, affectatorumque fore divini spiritus, in summa illa sua divinitatis imitatore, in summa similitudinem locatorem: profecto qui eiusmodi est, nunquam a contrahit usque, aut turbatur, potest, sed eos videbit, & fidentiam, expugnabit ac persequetur, factique potius quam vim externam accipiet, & quasi particeps eo autem sui habitus, in quem nulla cadit perturbatio, & qui nulli ipse succumbit, aliique eiusmodi obfessionum modis videtur. Ego vero praeterea existimo, atque adeo certo scio, eorum, qui hierarchia ordinis sunt, ab omni admittuntur liberam, & per eorum prudentiam, ante hoc sacro sacrosissima & maxime nefaria impulsionem agant, eos omnes qui divina divina & sententia, ac merito, cum perniciosa demonibus consensunt: quod etiam quae vera sunt, & immortalia possidenda, & semper jucunda voluptati que plena, per summam ipsorum existimant amantiam acerbentur, cum materia autem consensuum plurimisque perturbantibus implicatum, quod alienum est natura nostra, peccatum, percontaque acriter, tum afferentis voluptate, & infames invectibus alienis qua non sunt, sed videntur, propositis oportet & sequantur. Primi ergo hi, & aptius quam illi, manifesti sacramenti huius prudenti voce securum er. Neque enim factus est, esse patere aditum ad illum aliquid sacrum, nisi ad doctrinam scripturarum divinarum, quo ad meliora perveniant. Si enim caeleste divinum sacrificium eos qui patientia sunt, etiam et aliquando interstunt, arceus, quod id non admittit, quod non est omni ex parte sacrosanctum: idemque hoc publice pronunciat, ego nec aliter estam, qui aliqua ex parte ad divina similitudinis carum quadere non possunt, videri, nec non illi me circumnicio: arceus enim hoc, ut omni admittuntur expert maximo, eos etiam qui una cum eis quibus ad divina nos, ut digni, patet aditus, precari non possunt, multo magis profana erit multitudo eorum, qui perturbantibus agitantur, caribique sacrorum & accessus & communio. Hi ante consecrationem recedere ab ecclesia per diaconum iubeantur, hi communicare in ecclesia non poterunt, quare non immerito eorum nomen cum oblatione recitari hic episcopi nostri non permiserunt, cum ut in canone superiori diximus, illi in ecclesia offerant qui sancta communione futuri erant particeps.

C ETUS erat ecclesia confueto, ut eorum nomina, qui pia munera ecclesiae obtulissent, per diaconum ex sacris tabulis recitarentur, ut docet D. Isidorus ad Ludifrethum episcopum Cordubensem. Ad istum, inquit agens de diacono, pertinet officium precum & recitatio nominum. Concilium Emericense. Profundo salubri deliberatione consensimus, ut pro singulis quibusque ecclesiae in quibus presbyter iussu fuerit, per sui episcopi ordinationem, pro praesens, pro singulis diebus dominici sacrificium deo precures offerre: & eorum nomina, a quibus ecclesia constat esse confracta, vel qui aliquid his sanctis ecclesiae videntur, aut nisi sunt constiterit, si viderentur in corpore sunt, ante altare recitentur, & tempore missae, quod si ab hac differunt, vel differunt luce, nomina eorum cum dignitate fideliter recitentur, suo in ordine. D. Hieronymus. Publice diaconus in ecclesia recitat offerentium nomina, tantum offert illa, tantum ille pollicetur, placentque sibi ad plausum populi, torquentur ei iustitia, damnaque macerant miseris, ut gaudeant ad ea qua verbum, & non tacent ad ea qua vacuunt. De his nominibus recitandis ante Hieronymum morem refert D. Cyprianus: cum conquireretur enim ad clerum: Je illis qui lapsos absque canonica poenitentia ad sacrorum communione recipiant; sic ait. Nam cum in minoribus peccatis agent peccatores poenitentiam, iusto tempore; & secundum disciplina ordinem, ad exomologem ventans; & per manus impositionem episcopi & eius ius communione accipiant; nunc crudo tempore, persequuntur ad hoc perseverantem, namque restituta ecclesia ipsius pace ad communicationem admittuntur, & offertur nomen eorum.

Hujus nomen nec ad altare cum oblatione esse recitandum.

Antiquum esse in ecclesia, offerentium nomina recitari, & an energumens sancta communione debeant esse particeps.

CAPUT LVIII.

ETUS erat ecclesia confueto, ut eorum nomina, qui pia munera ecclesiae obtulissent, per diaconum ex sacris tabulis recitarentur, ut docet D. Isidorus ad Ludifrethum episcopum Cordubensem. Ad istum, inquit agens de diacono, pertinet officium precum & recitatio nominum. Concilium Emericense. Profundo salubri deliberatione consensimus, ut pro singulis quibusque ecclesiae in quibus presbyter iussu fuerit, per sui episcopi ordinationem, pro praesens, pro singulis diebus dominici sacrificium deo precures offerre: & eorum nomina, a quibus ecclesia constat esse confracta, vel qui aliquid his sanctis ecclesiae videntur, aut nisi sunt constiterit, si viderentur in corpore sunt, ante altare recitentur, & tempore missae, quod si ab hac differunt, vel differunt luce, nomina eorum cum dignitate fideliter recitentur, suo in ordine. D. Hieronymus. Publice diaconus in ecclesia recitat offerentium nomina, tantum offert illa, tantum ille pollicetur, placentque sibi ad plausum populi, torquentur ei iustitia, damnaque macerant miseris, ut gaudeant ad ea qua verbum, & non tacent ad ea qua vacuunt. De his nominibus recitandis ante Hieronymum morem refert D. Cyprianus: cum conquireretur enim ad clerum: Je illis qui lapsos absque canonica poenitentia ad sacrorum communione recipiant; sic ait. Nam cum in minoribus peccatis agent peccatores poenitentiam, iusto tempore; & secundum disciplina ordinem, ad exomologem ventans; & per manus impositionem episcopi & eius ius communione accipiant; nunc crudo tempore, persequuntur ad hoc perseverantem, namque restituta ecclesia ipsius pace ad communicationem admittuntur, & offertur nomen eorum.

D. Isidor. in epist. ad Ludifrethum ep. Cordubensem. Existat apud Grat. in c. perre. de. de. de. de. Conc. Emericense c. 29.

D. Hier. in commentar. super hier. c. 18.

D. Cyprian. epist. to. ad clerum.

Ante

Dion. Areop. Episcopus in epistola ad Eugenium...

Ante Cyrilianum, beatus Dionysius Areopagita, Praefatus, quod ut purgatione vel utilitate oblectu, huius rationis humilitate tribuatur...

Conc. Araus. can. 100. 11.

Hinc constat videtur eurgemenos, non solum non amittendos ad sanctam eucharistia communionem, sed et eorum nomina cum oblatione recitanda.

Prophet. A. quibus lib. 4. p. 180. Non est proprium episcopi...

Sed advertebat hunc sententia altera concilii Arausicani primi, qua eurgemenos a sacra communionem percipiendi non solum non repellit, sed expresso decreto admittit...

Conc. Araus. can. 101. Iohannes Casimirus...

Sed advertebat hunc sententia altera concilii Arausicani primi, qua eurgemenos a sacra communionem percipiendi non solum non repellit, sed expresso decreto admittit... Hinc constat videtur eurgemenos, non solum non amittendos ad sanctam eucharistia communionem, sed et eorum nomina cum oblatione recitanda.

Asi, quod ut purgatione vel utilitate oblectu, huius rationis humilitate tribuatur. Serenus. Si tibi videtur hanc sententiam, immo fidem, quam foveris comprehendit...

Con. x.

Reb.

Conc. Altioldorensis can. 13. Sextus Innocentius Constantin.

B. Clemens lib. 8. constituti apoc. cap. 7. & 8.

Neque permittendum, ut sua manu in ecclesia ministret

Demoniacos a sacris ecclesiae functionibus semper repellat.

CAPUT LIX.

GRATIANUS in decretorum collectione, antiquum esse in ecclesia demoniacos ministrare, nec debere, nec posse docuit, quod ut confirmaret decretum Pii papae...

Corolla scripti sono...

Et propeit, cuiuslibet modis occasionem incursum offerunt, vel fuisse audiam altaris ministrare, vel induisse se in sacramentis divinis, exceptis illis qui corporis incommoditates deditis, sine huiusmodi passionibus, in terram...

Conc. in ca. maritum...

dem ecclesie amittit per multa spem mortuorum lita transfusus, ut sanari possit: sed sancti Dei magistri in iuribus et sanctis dampna trahere, ut quanta esset in benedictio gratia promissionum. Dedit itaque est ad penitentiam Dei famulum benedictum, qui Jofu Christo demerito procer fundens, antiquum bellum de obfesso hantem protinus exulit, cui sanato precepit, dicens: Vade & post hoc carum ne comedas, & ad sacrum ordinem nunquam accedere presumas. Quamquam autem die ad sacrum ordinem accedere presumpserit, statim iuri diaboli iterum mancipabatur. Recessit igitur clericus sanus, & sicut iocundo sicut antimum pama rocam, ea qua vir Dei preceperat, interitus custodit. Cum vero post annos plurimos amnes potores illius de hoc loco migrassent, & minores sui abbas supponit in sacri ordinibus cerneret, verba viri Dei, quae ex longo tempore oblitus passus, atque ad sacrum ordinem accessit, quem mox et reliquos diaboli tenent, eumque vexare, quousque animam ejus excuteret, non cessavit.

Conc. Nican. can. 1. apud Alfanum Pisanum l. 1.

Conc. Araucanum, can. 16.

Can. 27. episcolorum.

Conc. Carth. can. 9. Can. 9. episcolorum.

penitentiam agere debuissent, & penitentes ad ordine promovendi non possent, ut Innocentius scribit ad episcopos Macedoniae, super vacuum erat, cum ordines subdiaconatus insignire, cuius functionem non esset postea habiturus.

Sed cur ob crimen ante ordinationem commissum, quia ab ordinibus repellatur, etiam postea suscepti. Rabanus archiepiscopus Moguntinus scribit ad Heralbaldum. De his vero visum est vobis scribendum, qui sacros ordines habent, & ante, vel post ordinationem, contumaciter in capitulis criminibus se esse profitentur: in quibus, ut mihi videtur, hoc distans esse debet, ut si qui deprehensi vel capsi fuerint publice in perjurio, furto, aliquo fornicatione, & ceteris huiusmodi criminibus, secundum sacrorum canonum instituta, a gradu proprio deponantur: quia scandalum est populo Dei, tales personas super se gestas habere, quas ultra modum vitiosas esse constat. Nemo ita deprehensus homines sacris Dei, & nobilioribus atque contrariis existens, eorum pravi exempli quodammodo peiora sunt, sicut quondam filii Heil peccantibus seculis leguntur. Qui autem de praedictis peccatis, abscondito se admittit, per occultam confessionem, coram alicui Dei presentem etiam sacerdote, qui eos indistinctum est penitentiam, confitentur, & semel ipsos graviter deliquisse queruntur, si se, per jejuniis & elemosinas vigilasque & sacras orationes cum lacrymis pargere certaverint, hi etiam gradu servato; sicut antea de misericordia Dei promittenda est.

Innoc. I. in epist. ad episcopos Macedoniae. c. 1. Rabanus Moguntinus lib. penitentiarum cap. 1.

Rafert illud Bur. lib. 29. decret. c. 110 lvo p. 6. c. 400. etiam p. 1046. utque illud concilio Her. deni. can. 10. tribuit: ut tribuit etiam ponit Rom. tit. 8. c. 21. Grat. c. 11. in c. de his. 30. dist.

Et quod, postmodum, per subreptionem, ad altiore gradum non sit promovendus.

Cur qui in adolescentia fuit mæchus, subdiaconatus ordinari prohibeatur.

CAPUT LXI.

NON satis consonant verba sensusque huius canonis in reddenda decreti ratione. Nam si mæchum in adolescentia, ante ordinem subdiaconatus susceptum, vellet pariter huius concilii subdiaconum fieri, quod moschi subdiaconi esse non possent: quid ad id opus esset, eo quod per subreptionem ad altiore gradum non sit promovendus? Sed enim erat, si dixissent: placuit nec subdiaconum fieri, nec ad altiores gradus promovendum: si autem subdiaconum fieri vellent, licissent etiam factis, si dixissent: placuit eum diaconum fieri, nec ad altiores gradus provehi: sepe enim in inferioribus gradibus vel penitentia causa ministrare permittitur, demonstrat concilium Araucanense II. Difficultatem hanc diluit archiepiscopus Moguntinus Rabanus in suo penitentiarum libro, in quo, diversis canonem hunc verbis conceptum retulit: Subdiaconus, aut, et ordinari non debet qui in adolescentia sua fuerit mæchus, eo quod per subreptionem, ad altiore gradum promoveatur. Rabano consentiunt CC. MS. in quibus vel promoveantur, vel promovebantur, sine negatione editum legitur. Olim enim non tantum subdiaconis eligendis, quanta in diaconis & presbyteris (quod & hodie observatur) adhibebatur cura, etiam enim mæchum in adolescentia videri posset quibusdam ordinari subdiaconum posse; ne tamen in gradu suscepto, per subreptionem postea, tacto vita ante acta crimine ad altiores confunderet, qui sanctiorem postebant vitam integritatem: ideo vitium est patribus, aditum etiam ad hunc gradum mæchis praecludere, ut cauti adolescenter vivebant, & sanctius.

Concil. Araucan. II. can. 16. Rabanus in penitentiarum lib. 2. cap. 4.

Si autem aliqui sunt in præteritum ordinati, amoveantur.

Mæchia crimen impedit clericum ordinari, & ordinatum deponi.

CAPUT LXII.

VERE in hoc dixit Tertullianus, mæchos cum idolatriæ saepe comparari. Quomodo enim ex heresi venientes, postea ordinatos deponi voluerunt? Huius concilii Hispani patres, in hoc ipso concilio, sic & mæchia fordidibus fondatos hic. Simile in presbyteris constituit concilium Neocæsariense: Sed admittitur corporale peccatum, & hic postea presbyter ordinatus est, si confessus fuerit, quod ante ordinationem suam peccaverit, non quidem offerat, manus tamen de alio officio preparatus fuit utilitatem; nam cetera peccata confiterentur plerumque etiam ordinatione prius. Quod si de his non fuerit confessus, nec ab aliquibus potest manifeste convinci, huius ipse de se potest esse committenda. Et mox, idem definiit de diaconis. Similiter & diaconus si in eodem culpa genere fuerit involutus, se se a ministerio cobibebit. Hodie autem peccatum mæchis ante ordinis susceptionem commissum, non video impedire clericum ordinis postea suscepto perfungi, & si posset impedire & suscipiendum, observatis primitivæ ecclesiæ moribus.

Tertul. lib. de pudicitia. c. 11. concil. Hispan. can. 11.

Concil. Neocæs. can. 9.

Idem can. 10.

Canon.

Canon XXX. Vulgatus.

De his, qui post lavacrum mæchati fuerint, ne subdiaconi fiant.

Subdiaconum eum ordinari non debere, qui in adolescentia sua fuerit mæchatus; eo quod postmodum, per subreptionem, ad altiore gradum non sit promovendus: si autem aliqui sunt in præteritum ordinati, amoveantur.

Canon XXX. Emendatus.

De his, qui post lavacrum mæchati fuerint, ne subdiaconi fiant.

Subdiaconus eos ordinari non debere, qui in adolescentia sua fuerint mæchati; eo quod postmodum, per subreptionem, ad altiore gradum promovebantur: si autem aliqui sunt in præteritum ordinati, amoveantur.

RETULIT hunc canonem Rabanus in suo penitentiarum libro c. 4.

Mæchia crimen in adolescentia commissum subdiaconum impedit ordinari.

CAPUT LX.

MOECHIAE crimine vel devotios vel notatos, tanquam damnatos irremissibile peccato nec ad penitentiam damnatos contendit Tertullianus. Sed utrum errorem, in quem nimio zelotypia furora lapsus est, iam dicitur aetholica ecclesia improbat, nec probavit unquam Hispanica ecclesia senatus, cum post penitentiam ab solvi & communioni reconciliari superius edixerit. Nuquam autem ad criminalis desertionem & retinendam sacri ordinis dignitatem, decoravit eos, qui ad sacros ordines elegerantur, ea morum & vitæ integritate præstare debere, ut qui in adolescentia sua fuisse mæchati, subdiaconi non ordinarentur (videntur hæretici quam sit antiqua ordo subdiaconatus) quia cum defecto flagitio, Concil. General. Tom. II.

Tertull. lib. de pudicitia.

Can. 7.

Canon XXXI. Vulgatus

De adolescentibus, qui post lavacrum mœchati fuerint.

Adolescentes, qui post fidem lavacri salutaris fuerint mœchati, cum duxerint uxores, acta legitima pœnitentia, placuit ad communionem eos admitti debere.

Canon XXXI. Emendatus.

De adolescentibus, qui post lavacrum mœchati fuerint.

Adolescentes, qui post fidem lavacri salutaris, fuerint mœchati, cum duxerint uxores, acta legitima pœnitentia, placuit ad communionem eos admitti debere.

Exstat hic canon apud Rabanum Maurum, in suo penitentium lib. c. 4. in principio.

Machia panam, castitate inuit conjugii solat.

CAPUT LXIII.

ADOLESCENTES, ut calorem ferventis matris conjugali lege praverint, recte decernunt Hispani patres, ut si post admisionem concupiscentia crimem vagandi animi dimiserint, & certum, stabile & castum connubium contraxerint, acta legitima pœnitentia, arbitrio episcoporum, ad communionem admittantur, remissa priorum canonum severitate. Simile est quod canone qui præcessit in virgines mœchantes, si postea matrimonium cum eisdem inirent, iidem statuerunt episcopi. Nec hanc pudicitie curam in viduis adolescentibus neglexerunt, inferius panam enim crimini impostam, in aliam leniorem commutarunt, hęc pœnitentia commissi fordes, conjugii contracti honestate eluculentur. Pari de causa ab imperatoribus Christianis postea constitutum est, ut filii antea ex turpi concubitu suscepti, si pater cum eorum matre connubium celebraverit, filii efficiantur legitimi, quod ut adolescentis ex turpi vita ad castitatem conjugii revocarentur, & ut matrimonii dignitas extolleretur, veteres edidisse Alexander III. rescripsit.

Canon. 14. Casone 72.

Alexander in c. rancia, qui filii sunt legitimi.

Canon. XXXII. Vulgatus.

De excommunicatis presbyteris, ut in necessitate communionem dent.

Si quis gravi lapsu in ruinam mortis inciderit, placuit agere pœnitentiam non debere, sine episcopi consensu; sed potius apud episcopum agat. Cogente tamen infirmitate, non est presbyterorum aut diaconorum communionem talibus præstari debere, nisi eis iusserit episcopus.

Canon. XXXII. Emendatus.

De excommunicatis, ut eis presbyteri in necessitate communionem dent.

Apud presbyterum, si quis gravi lapsu in ruinam mortis inciderit, placuit agere pœnitentiam non debere, sed potius apud episcopum. Cogente tamen infirmitate, necesse est, presbyterum communionem præstare debere, & diaconum, si ei iusserit sacerdos.

Reconciliationem penitentium ad episcopos solos spectare.

CAPUT LXIV.

EX ecclesia officii, multa sibi, solum episcopi, iustis de causis reservarunt, quæ temporis tractu, ad presbyteros postea redierunt. Inter illa autem, habita

A est reconciliatio penitentium: hæc enim solum episcopis competere, vel huius concilii & Carthaginensis II. canone admonemur. Fortunatus episcopus dicit, si iobis sanctitas vestra suggerit, nam memini præterito concilio fuisse statutum, ut ebrietas, vel reconciliatio penitentium, nec non & puellarum consecratio, a presbyteris non fiant: si quis autem emerit hoc factum, quid de eo statuendum sit? Aurelius episcopus dicit: auditis dignitate vestra suggestionem fratris & episcopi nostri Fortunati: quid ad hoc dicitis? Ab universis episcopis dictum est: ebrietas, consecratio, & puellarum consecratio a presbyteris non fiant, vel reconciliatio quæcumque in publico missa presbyteris non liceat: hoc omnibus placeat. Ne autem quis reservationi huic reconcilandorum penitentium, episcopis facta, putaret tunc locum non esse, cum penitentibus gravi lapsu in ruinam mortis incidissent, ut loquuntur patres: ideo Aurelius concilii Carthaginensis præses, alterum canonem adiecit, in quo docet, nec in extremo morbi licere presbyteris, penitentem absolvere, episcopo inconsulto. Aurelius episcopus dicit, & quisquam in periculo fuerit constitutus, & se reconciliatio divina altaribus petentis, & episcopi absente fuerit, debet utique presbyter consulere episcopum: & hoc reconciliationem eius præcepto reconciliare: quam rem debemus salubri concilio corroborare: ab utroque episcopi dictum est: placet, quod sanctitas vestra necessitate nos instruere dignata est. Quod pleribus postea Africani verba promulgaverunt, paucioribus antea in hoc canone Hispani episcopi statuerant; ut si quis videlicet, ex penitentibus gravi valetudine premeretur, non reconciliaretur a presbytero, episcopo inconsulto, quod reconciliatio solum episcopis tunc competet: at penitentiam pro absolute sive reconciliationis veteres usurpasse, observo ex concilio Carthaginensi IV. l. 1. ait, qui penitentiam in infirmitate petit, si casu dum ad eum sacerdos innotatus venis, expressis infirmitate obmiseris, vel in phrenesim verius fueris, dent testimonium, quod eum audieris, & accipiat penitentiam, & si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem; & infundatur eis oleum eucharisticum: si supervixerit, admonetur a supra dictis vestris, penitentiam suam satisfacere, & suadatur statim penitentia legibus, quamdiu sacerdos qui penitentiam dedit, probaverit.

Conc. Carth. II. can. 7.

Idem can. 4. sequent.

Conc. Carth. IV. can. 76.

Non est presbyterorum aut diaconorum talibus præstari debere, nisi eis iusserit episcopus.

EX codice regio Luceni diximus aliter & rectius legendum. Cogente tamen infirmitate, necesse est presbyterum communionem præstare, & diaconum, si ei iusserit sacerdos.

Absolute penitentium an possit deferri diaconi, explicato in eam rem D. Cyrillano.

CAPUT LXV.

DE dominica communionem ministranda Illiberitanis patres solum hic agerent, nihil in his verbis esse difficile: sed cum de reconciliatione penitentium sive absolute ab episcopis indulgentia, egerint pius, & eandem nunc traditionem in presbyteris & diaconis videantur repetere, non est illud facile, cur non presbyteris modo, sed quod magis est, diaconis, eius imperiende non negent facultatem cum ius ligandi atque solvendi solis sacerdotibus concessum doceant Ambrosius, Hieronymus, Hilarius & alii. Hoc ut intelligi perspicere possit, duplicem in presbyteris & episcopis, cum theologis, obsequio potestatem alteram ordinis, alteram jurisdictionis. Quæ ordinis sunt, inferioribus alius ut vires suas agant, committere non possunt presbyteri, quæ est Christi sacrificium peragere, consecrationis sacramentalis munus mutuo præbere: quæ jurisdictionis sunt, posse, inter omnes convenit: at penitentium reconciliationem magis ad hanc, quam ad illam pertinere quis negaverit? Ideoque olim hæc diaconis in absentis episcoporum & presbyterorum permittebatur. Quemadmodum enim, excommunicare diaconis licebat, ut auctor est Clemens, sic & excommunicatum solvere vel reconciliare: cum ejusdem sit solvere (ut dixi) cuius & ligare: penitentibus autem excommunicatis esse, hoc est privatos communionem sacramentorum & orationum fidelium, in ecclesia, omnibus in confesso est.

D. Ambros. l. de penit. Hieronymus & Hilarius in illud Matth. Quodcumque ligaveris super terram

D. Clement. l. 8. constitut. apud cap. 14.

D. Cyrillanus in epist. ad presbyteros & diaconos.

Explicatur D. Cyrillanus in epist. ad presbyteros.

Hinc intelligendus D. Cyrillanus in epistola ad presbyteros & diaconos; cuius verba ni sano & vero hoc sensu interpretentur, in difficili sunt. Quoniam tamen videtur, ait, facultatem veniendi ad vos, videndum esse: & gravibus injuriis, occurrendum prout fratres vestri, ut qui libellos a martyribus acciperent, & preceperat eorum apud Deum adjuvant passuri, si incommoda aliquæ infirmitate percussa occupati fuerint, non expellere præsentia nostra, apud presbyterum quæcumque presentem.

tem, vel si propter expertam non fuerit, & argere extra  
 copios, quod dicitur quod canonologum sacro delicti  
 sui possit, ut manum eius in penitentiam impedita veniant  
 ad dominum cum poce, quoniam dicitur martyre, licet ad nos  
 fuisse defideraverunt Lausitaniam, ut publicos peniten-  
 tes, & excommunicatos reconciliari non potuisse, nisi ab  
 episcopis, antea dixi. Episcopis autem vel impeditis vel  
 absentibus, curam hanc committi posse presbyteris & dia-  
 conis Cypriano docet quod illa magis esset absolutio a  
 publicis penitentibus legibus, quam sacramentalibus. Sed si  
 quis arguat verba illa Cypriani. Exomologem sacro de-  
 licti sui possit. Hoc est, confessionem, ad hunc supponere  
 penitentis, non vero reconciliantis, illud non negabo-  
 neque admittam, ad confessionem auriculari sacramenta-  
 lem verba esse terenda, quod ab antiquis patribus di-  
 ceterum in antiquis penitentis & excommunicati reconci-  
 liatione solitas fuisse ipsos reos delictum & peccatum:  
 propter quod a communione repulsi fuerant, publice co-  
 ram episcopo reconciliante, & omni plebe palamque con-  
 fiteri, illiusque indulgentiam supplicij postulare cuius  
 antiquam formulam de nimia desuetudine oblitterata pe-  
 rat, sed valde digna posteritatis memoria conservetur,  
 ex concilio Arausicano recitabo

Refert decre-  
 tum hoc ex  
 concilio A  
 rausicano  
 Franciscus  
 Joverius ad  
 suam enfi-  
 dem concilii  
 exstat & apud  
 Gratian. in c.  
 cum aliqui  
 11. q. 1.

*Cum aliqui excommunicati, inquit, vel anathemati-  
 zati, penitentia ductus, mentem postula, & emendatio-  
 nem promittit, episcopus qui eum excommunicavit, ante  
 iuramentum ecclesie seire debet, & ductum presbyterum cum  
 eo, qui eum hinc & inde circumspicere debet, ut etiam off  
 debent illi, quibus injuria, vel damnum commissum debet  
 emendari, qui si jam emendatum est, coram seipsum com-  
 probat. Deinde interrogat episcopus, si penitentiam iuxta  
 canonice preceptum, pro perpetratis sceleribus suscipere  
 vult. Et si illa terra profectus, unicum postulat, CULPAM  
 CONFITETUR, penitentiam impleret, & de futuris  
 cautela speraret, tunc episcopus approbata manu eum de-  
 tera in ecclesiam illam introducat, & in communionem &  
 societatem Christianam reddat, & septem psalmis peni-  
 tentiales decantet, cum istis precibus, Kyrie eleison, Pa-  
 ter noster, Et ne nos, Salvum fac servum tuum, Deus  
 meus, sperantem in te. Mitte ei, domine, auxilium de  
 sancto, & de Sion tuum eum. Nihil proficiat inimicus  
 in eo, & filius iniquitatis non apponat nocere ei. Esto  
 ei, domine, turris fortitudinis, a facie inimici. Domine  
 exaudi, &c. Dominus vobiscum, &c.*

Oratio.

**P**ressa, quamvis demine, huic famulo tuo dignum  
 penitentis fructum: ut ecclesiam tuam sanctam, a cuius in-  
 tegritate deviarer peccando, admissorum veniam con-  
 sequendo, reddatur innocuus. Per Christum dominum  
 nostrum, amen.

Alia oratio.

**M**aximam tuam quamvis, domine sancte, pater  
 omnipotens, eterne Deus, qui non mortem, sed pec-  
 catorum vitam temper inquiris, respice stentem famulum  
 tuum, atque doctum, ejus plandum in gaudium tuum  
 misericordiam converte: sine delictorum taciturno, & in tu-  
 sum levitiam salutari, ut post longam peregrinationis sanem  
 de sanctis altaribus salietur, ingressusque cubiculum regis,  
 in ipsius aula benedicat nomen gloriae tuae semper, amen.

Alia oratio.

**D**eus misericors, Deus clemens, qui secundum multi-  
 tudinem miserationum tuarum, peccata penitentium  
 delictis, & praetoriorum criminum culpas, venia remissionis  
 evacuas, respice super hunc famulum tuum N. & remis-  
 sionem omnium peccatorum suorum sibi tota cordis confes-  
 sione poscentem, deprecatus exaudi. Innoxa in eo, piissi-  
 que pater, quicquid terrena fragilitate corruptum, vel quic-  
 quid diabólica fraude violatum est, & unitati corporis ec-  
 clesiae membris redemptionis annecte. Misere domine  
 genitum, miserere lacrymarum ejus, & non habentem  
 fiduciam nisi in tua magna misericordia, ad tua sacra-  
 mentum reconciliationis admittit. Per Christum dominum  
 nostrum, amen. Post haec, secundum modum supra peni-  
 tentiam et injungat & literas per parochiam suam distri-  
 gat, ut omnes naverint eum in societate Christiana recon-  
 ciliatum. Alii estum episcopi hoc notum faciat. Nullus au-  
 tem episcopus alterius parochianum excommunicare vel re-  
 conciliare praesumat, sine consensu vel confirmatione proprii  
 episcopi. Non licebat ergo presbyteris, vel diaconis, etiam  
 urgente periculo, penitentes reconciliare, sine episcopi  
 consultatione, quod si episcopus absens esset, ut consuleret  
 illum temporis angustis minime poterant, posse pres-  
 byterum, vel diaconum illum reconciliare una cum His-  
 panis paribus D. Cyprianus consentit.

D. Cypri. epist.  
 23. ad presby-  
 teros & dia-  
 conos. Ex  
 clepha causa  
 praeterea in-  
 te posse re-  
 manere peni-  
 tentes sine re-  
 servate.

Ex eisdem item colligitur, episcopos in sua dioecesi  
 casus sibi posse reservare; cur igitur tum beatitudinali,  
 qui ceteris divinis potestatis amplitudine longe praestas,  
 episcoporum & fidelium graviores casus & causas tuo iu-  
 dicio reservari haeretici queruntur

Concil. General. Tom II

Canon XXXIII

Vulgatus

De episcopis & ministris, ut ab uxoribus abstineant.

Placuit, in totum prohiberi episcopis, pres-  
 byteris, diaconibus, & subdiaconibus po-  
 sitis in ministerio, abstinere se a conjugi-  
 bus suis, & non generare filios quod qui-  
 cumque fecerit, ab honore clericatus exter-  
 minetur.

Canon XXXIII

Emendatus

De episcopis & ministris: ut ab uxoribus se abstineant

Placuit, in totum prohiberi episcopis, pres-  
 byteris, diaconibus & subdiaconibus po-  
 sitis in ministerio, abstinere se a conjugi-  
 bus suis, & non generare filios: quicum-  
 que vero fecerit, ab honore clericatus exter-  
 minetur.

RETULIT & probavit hunc canonem concilium Vormacienfe can. 9.

Continenda lexem semper ordinibus sacris annexam in ecclesia, explicata concilio Nicano scripta de Paphnutia.

CAPUT LXVI.

**Q**UOTIES Augustini sententia illa in mentem venit,  
 qua docet eas scripturas maxima esse observatione, &  
 commendatione dignas, quae confutandis haereticorum  
 erroribus prodesse possunt: quoties altera occurrit Tertul-  
 liani momenti eis maxime deferendum, quarum vetustate  
 adversus haereticos praescribitur: toties animo commoveor  
 vehementius ad summam religiosorum horum patrum ver-  
 vationem, qui tot armorum praesidia ad labelandam  
 haereticorum machinas de retis his tam sanctissimis quam  
 vetustissimis reliquerunt: non convenit ergo cum illi ad  
 promerendum de ecclesia & religione tam lucris expedi-  
 ti, fidei & religionis studiosos ad referendam gratiam esse  
 tardiores. Inter reliqua enim quae ad revocanda haereti-  
 corum tela apposite sanxerunt, hoc unum ad pudicitiam,  
 & continentiam sacra propugnacionem adversus Lutherum,  
 Calvinum, & reliquos antiquos & recentiores sceleratos  
 magis momenti est, quo ab initio ecclesia deserunt, sac-  
 eros homines, ut divino cultui mancipari diligentius in-  
 vigilent, matrimonio abstinere. Antea enim, quemad-  
 modum inso h. mani generis initio inter sorores & fratres  
 conjugia contraherentur, quia alii non erant, inter quos  
 illa contrahi possent, quae consuetudo diu permansit,  
 quousque facienda iam ipsius humani generis propaga-  
 tione, illa interdicta est, sic & a principio nascentis ec-  
 clesiae & religionis, quia alii atate, virtute & prudentia  
 praediti non erant, qui tanto officio fungi possent, opus  
 fuit ex maritis diaconos, sacerdotes & episcopos elige-  
 re; quorum uxores quamvis nullo sacro munere fungi  
 possent, episcopissas, presbyterissas, diaconissas & sub-  
 diaconissas vocatas, quod his sacerdotibus nuptae esse  
 sent (exemplo nostro, quod marchionissa, comitissa  
 & ducissa illa dicuntur, quae ducibus, comitibus  
 & marchionibus nuptae sunt) ex concilio Althiodoren-  
 rensi, Turonensi, & aliis didicimus. Maritos autem iam  
 electos suscipendis liberis temperant lege, & praesertim  
 apostolorum imitatione, & traditione semper abstinuisse  
 in ecclesia occidentali. Hieron. Epiphani & aliorum au-  
 thoritate non ambigo: eo praesertim tempore, qui missa  
 sacrificium aut offerre, aut ministrare debebant. Sed cum  
 ex aliorum incontinentium, vel non continentium experi-  
 mento agnovissent postea, multa radundare incommoda  
 ex istius illa conjugum caritate, dum recentis carnis vo-  
 lupate resoluti, maritidique toti, & illo finito,  
 sanctitatem prius manus Christi corpore, statim illas  
 ad tractandum fornicarum turpitudinem turpis admo-  
 varent, divino spiritu affati decreverunt, in totum pro-  
 hibere, ut qui iam mariti, vel episcopi, vel presby-  
 teri, vel diaconi aut subdiaconi ordinati sint (hoc  
 enim significat post in ministerio, vel positos esse in  
 ministerio) uxorios posthac amplexus recusatant,

D. Aug. in  
 epist. Joann. 1.  
 tractatu. 6. in  
 principio  
 Tertul. de  
 praescrip. ad  
 haereticos. cap. 11.

Antiquorum  
 sanctorum  
 conciliorum  
 Althiodoren-  
 rensi. Turonensi,  
 & aliis didicimus.  
 Hieron. epist. 1.  
 in fin. & 1. 1. adversus  
 Jovinianum.  
 D. Epiphani 1.  
 2. tom. 1. haer. 16

Q 3

Caliber non...

Conc. Arsit...

Conc. Carth...

Conc. Tolet...

Conc. Agath...

Idem can. 10.

Concil. Taurin...

congruentem sancto ministerio quod gerant, mentis & Afferens. Sotomenum dicit Theodori Mopsuestie episcopi & heretici laudatorem, eaque de causa illius historiam omni fide, auctoritate & probabilitate carere, nec a sede apostolica receptam, ut testatur D. Gregorius ad Eulogium episcopum Alexandrinum. In historia autem Sotomeni, inquit, de quodam Eusebio qui Constantiniopoli ecclesiam episcopatum occupasse dicitur, aliqua narratur: sed ipsam quoque historiam sedem apostolica recepit, quoniam multa monuit, & Theodorum Mopsuestie nuntium laudat, acque usque ad diem obitus sui, magnam doctorem ecclesie fuisse probat. Restat ergo, ut si quis illam historiam recipit, Synodo, qua pie memoria Justiniani temporibus de istius capitulis facta est, contradicat, qui vero contradictore non valet, illam historiam non esse, ut repolat. Quibus & illud adhaerere poterit Turrianus: minorem fidem & auctoritatem in historia Niceni concilii Sotomeno tribui posse, quod lapsum illum in tempore ejusdem concilii & confirmatione legisimus: refer enim illud habitum fuisse sub Julio, cum absolutum fuerit tempore Silvestri, predecessoris non solum Julii, sed & Martini, cui Julius successit, ut demonstrat epistola praedictam Offi. Viti, ut Vincentii legatorum ad eundem Silvestrum. Socratem autem Novatianum fuisse benevolentem & Romanam ecclesiam parum amicum asserit, aliaque in historia Niceni concilii fuisse mentitum, ut quod pascha nonquam celebraretur, nisi ex veteri consuetudine cuiusque regionis, nihilque Nicenam synodum (ut nonnulli, sicut item ait, vulgo jaclarent) de hoc festo pascha immutasse: quod perinde esse videtur, sicutumque comparatur, atque dicere, nullum de pascha canonem tenuisse: cum contra sint gravissimi ecclesiae scriptores Epiphanius, Theodoretus, Ambrosius, Gregorius Cappadox in concilio CCCXVIII. episcoporum, & alii quos dicit se praeferre: idem quoque Socratem autem fuisse mentiri, aut certe quod ignorabat pro certo affirmare, ecclesiam Romanam in quadragesima tres tantum hebdomadas exceptis sabato & dominico jejunare: jam quae fides habeatur in veteri historia, mentientis in praesenti? Huc Turrianus contra Socratem: in quo etiam & alio admittit ille postea juvari. Socratem enim multa ex suis libris praecipue qua duobus complexus est, ab scriptis Rufini presbyteri se accepisse, ipsemet narrat, eodem libro: ad Reginum & ejus opera Gelasium PP. D. Hieronymum fortum ut apocrypha damnasse, & relicta in concilio Romano comperto. Sique videtur historia haec de Paphnutio concilio & Niceni concilii decreto, hia duobus suffulata auctoribus, minus ponderis habitura: cum praeterquam contra Eusebium Caesariensis, qui interfuit concilio Niceno, nec post illum Theodoretus, nec Theophares, nec Georgius Cedrenus, de ea historia mentionem fecerint. Et quia in canone III. ejusdem concilii Niceni, subintroductas habere episcopis, presbyteris, & diaconis interdictum fuit: tantis habitis est, non solum castitatis & continentiae, sed honestatis a concilio ratio, cui non congruit de matrimonio permittendo tanta licentia. Huc Turrianus & qui illius partes susceperunt, ingerunt nobis, ut credamus totam de Paphnutii consistorii consilio, & Niceni concilii decreto, consistam esse historiam vel fabulam. Sed cum aeterna animi cogitatione confidero, quo sanctus confessor episcopisque Paphnutius consuluit, & Nicenum concilium decrevit, non possum non satis mirari, qua causa fuerit, quare tanta in canone difficultas, qua Turrianus commotus in tam antiquo & graves ecclesiae scriptores, tam acres sermonis & disputationis aculeos contorserit. Si ut Calvinus constutaret, qui hujus concilii Niceni & Paphnutii auctoritate contendit, licere iam ordinatis nuptias contrahere, attentius considerate ille potuisset, quod Paphnutius confessor, non consuluit concilio, ut sacerdotes calibes in matrimonium intrent: ut impie ex eadem historia collegit Calvinus (hoc enim nec in occidentali nec in orientali ecclesia est unquam receptum) sed id tantum, ut juxta Romanam & Hispanicam ecclesiam consuetudinem (proposuerat forsitan observandum id Offici) Graecorumnes & orientales mariti ad sacerdotium promoti, ad uxores antea ductas, tali praeepto non abstraherentur: his enim verbis eam historiam Socrates complectitur. Verum, de una re a Paphnutio gesta haecenus: aliteram etiam narabo, ejus consilio confellam, qua ecclesia usitata, & omnibus qui sacri sunt instituti, ornamento esse possit. Visum erat episcopis, legem novam in ecclesiam introducere, ut qui essent sacri instituti, sicut episcopi, presbyteri, & diaconi, cum uxoribus, quae non erant laici, in matrimonium ductis, minime dimittant. Et quantum illi erat propositum, de hoc se consilium intro, in media eorum consilio, surrexit Paphnutius ac vehementer usquestratus est; non grave jugum serventibus illorum imponendum esse, qui erant sacri instituti, honorabile esse conjugium inter omnes, & totum immaculatam, videndum, ne nimis exiguam praescriptionem, ecclesiam gravi oneremus. Omnes enim non possit ferre tam austeram usquestratam, itaque ab omni animi perturbantem necesse: neque a singulorum uxores sanctae tam eximie in usum esse servari. Vix autem non auctore legitima consuetudine, & sapientiam appellat, itaque